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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Метал

лургическая промышленность является производителем широкого класса товаров

стратегического значения. Важными задачами металлургической промышленности

являются транспортировка, обработка и кристаллизация жидких металлов. Имен

но качество обработки металлов в ходе производственного процесса определяет

прочностные характеристики продукции. Образование дефектов металлического

зерна напрямую связано с загрязнением материала и процессом кристаллизации

металлического расплава.

Перемешивание металлов в ходе процесса кристаллизации обеспечивает из

мельчение зерна металла, гомогенизацию распределения примесей и повышение

прочности конечного изделия. Изменение скорости кристаллизации расплава поз

воляет добиться однородности фазового перехода и физических свойств отливок.

Наконец, чистые и сверхчистые металлы обладают уникальными прочностными

характеристиками за счет отсутствия дефектов кристаллической решетки, связан

ных с химическими примесями. Сверхчистые металлы являются востребованным

материалом аэрокосмической, судостроительной и военной промышленности. В

силу комплексного характера и многогранного влияния внешних факторов на про

цессы обработки жидких металлов чрезвычайно важным оказывается оперативное

измерение характеристик процессов обработки (как то скорости перемешиваю

щих течений, распределение примесей, форма фронта кристаллической фазы) и

управление обозначенными процессами.

Высокие температуры плавления и химическая активность подавляющего

числа металлов и сплавов, нашедших применение в промышленности, а также элек

тропроводность расплавов обуславливают применение электромагнитных полей

в качестве основного механизма управления потоками металлов в условиях про

мышленных производств. Потому, методы контроля гидродинамических процессов

должны базироваться на изменении конфигурации внешних электромагнитных
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полей в соответствии с технологическими задачами производства.

Цели и задачи диссертационной работы: Целью работы является отработка

методов измерения и корректного электромагнитного воздействия в процессах

перемешивания, очистки и кристаллизации жидких металлов. В рамках реализации

поставленной цели решаются задача о генерации вихревых структур в плоском слое

жидкого металла под действием локализованной в пространстве электромагнитной

силы, задача управления формой фронта кристаллизации металлического расплава,

находящегося под воздействием модулированного бегущего магнитного поля и

задача сепарации примеси отличной проводимости из жидкой проводящей среды.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

• для ЭВТ, генерируемого в прямоугольной кювете со слоем жидкого метал

ла, на основе анализа полученных при помощи ультразвуковых измерений

профилей скорости, построена карта режимов течений на плоскости пара

метров силового воздействия и положения области действия переменного

магнитного поля;

• показаны возможности воздействия на форму фронта кристаллизации ме

талла при направленном фазовом переходе путем наложения различных

типов низкочастотных модуляций бегущего магнитного поля, генерирующего

течения в жидкой фазе;

• изучен процесс электромагнитной сепарации примеси (электропроводность

примеси отлична от электропроводности несущей жидкости) в специаль

ной емкости, задающей топологию потока, что позволило сформулировать

конкретные рекомендации по проектированию промышленных устройств

очистки жидких проводящих сред.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные в

рамках диссертационной работы, углубляют понимание механизмов генерации

течений в жидких металлах и развивают измерительные методики, что открывает
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дорогу к дальнейшим исследованиям.

Результаты, изложенные в первых двух главах, могут быть востребованы в

технике для оптимизации процессов перемешивания и кристаллизации металлов

с целью снижения энергозатрат и повышения качества отливок. Материал тре

тьей главы может оказаться востребованным в металлургии цветных металлов и

полупроводников для задач очистки электропроводных расплавов от химических

примесей, в частности, в задачах вторичной переработки металлолома и отходов

металлургического производства.

Методология и методы исследования. Основным подходом исследования,

используемым в диссертации, является физический эксперимент. Все измерения

проводились при помощи современных техник и оборудования. Перед началом

исследований проводилась апробация конкретных методов измерений и алгоритмов

обработки данных на тестовых задачах. Разрабатывались процедуры, обеспечиваю

щие стабильность и надёжность получаемых данных в условиях влияния внешних

факторов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа систем акустического контакта между рабочей средой и

измерительными элементами ультразвукового доплеровского анемометра и

выполненной на его основе оптимизации системы измерений.

2. Модификация метода регистрации межфазной границы и полученные ре

зультаты измерений формы границы кристаллической фазы в процессе

направленной кристаллизации металлического расплава.

3. Рекомендации по управлению структурой слитка за счёт модуляций питания

линейного индукционного перемешивателя.

4. Результаты анализа эффективности очистки жидкой проводящей среды элек

тромагнитными методами, показавшие что максимальная эффективность

процесса сепарации достигается при умеренных расходах, умеренных сило
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вых воздействиях и оптимальной конфигурации непроводящих перегородок,

препятствующий формированию вторичных перемешивающих течений.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полу

ченных результатов обеспечивается тщательной разработкой экспериментальных

методик, проведением контрольных опытов и согласием полученных результатов с

данными известных теоретических и экспериментальных исследований.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конферен

циях: IV Всероссийская конференции, посвященной памяти профессоров Г. З.

Гершуни, Е. М. Жуховицкого и Д. В. Любимова. 2016. Пермь; ХX Зимняя Шко

ла по механике сплошных сред. 13–16 февраля 2017. Пермь; Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах». 2017. Пермь; XXVI

Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов «Математическое

моделирование в естественных науках». 2017. Пермь; III Russian Conference on

Magnetohydrodynamics. 18–21 June 2017. Perm; III Всероссийская конференция

«Теплофизика и физическая гидродинамика» с элементами школы молодых ученых.

10–16 сентября 2018. Ялта, Республика Крым; V Всероссийская конференция

«Пермские гидродинамические научные чтения». 26–29 сентября 2018. Пермь; ХXI

Зимняя Школа по механике сплошных сред. 12-22 февраля 2019. Пермь.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 28 печатных работах,

из них 6 в журналах, являющихся рецензируемыми научными изданиями,в которых

должны быть опубликованы основные результаты диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук [1–6]; 3 статьи в журнале, индексируемом системой

РИНЦ [7–9]; 4 статьи в сборниках трудов конференций [10–13] и 15 тезисов

докладов [14–28].

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положения,

выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликованные

работы. Представленные в диссертации экспериментальные результаты получены

преимущественно автором. Подготовка к публикации результатов работ [4, 10, 13]
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проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяю

щим. Постановка задач [1, 7, 10, 11], результаты исследования и их интерпретация

обсуждалась с И.В. Колесниченко . Выполнение работ [3, 8, 9, 12] проводилось

совместно с соавторами.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, 3 глав, заключения и библиографии. Общий объем диссертации 143

страницы, из них 126 страниц текста, включая 51 рисунок. Библиография включает

163 наименований на 17 страницах.
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Обзор литературы

1. Магнитная гидродинамика жидких металлов

Задачей магнитной гидродинамики (МГД) является изучение динамики элек

тропроводящей жидкости или газа в магнитном поле [29–31].

md

mC
+ ddivV = 0 (1)

d
3V
3C

=
∑
8

58 (2)

Движение жидкого проводника подчиняется общим уравнениям механики

сплошной среды. В частности, законам сохранения массы (1) и импульса (2).

Здесь d – плотность среды, V – вектор скорости элемента жидкости, 58 –

приложенная к единице объёма жидкости сила.

Внешние силы разделяются на два класса: поверхностные и объёмные. К

поверхностным силам относятся силы трения, определяющие напряжения на

границе выделенного объёма жидкости в зависимости от скорости и плотности

окружающей среды. Жидкие металлы относится к ньютоновоским жидкостям в

широком диапазоне температур и проявляют неньютоновские свойства лишь в ин

тервале температур юлизких к температуре кристаллизации [29], что позволяет во

многих случаях принимать линейную связь касательных напряжений и градиентов

скоростей.

Кроме поверхностных сил, на рассматриваемый объём жидкости оказывают

влияние массовые силы. К ним относят силу тяжести и силы инерции. Главной

отличительной чертой магнитной гидродинамики является наличие ещё одной

объёмной силы

f4< = j × B,

определяемой векторным произведением плотности тока j, проходящего через

жидкость, и индукцией магнитного поля B.

[…]


зован для измерения концентрации примесных частиц в жидкой среде. Поскольку

принцип измерений концентрации основывается на анализе ультразвукового эхо

(а именно интегральном уровне пульсаций эхо-сигнала), ультразвуковой метод

позволяет определять концентрацию преимущественно мелкой фракции (или более

корректно, фракции с размерами частиц обеспечивающих наибольшую эффектив

ность рассеяния ультразвука заданной частоты). Таким образом, разработанный

123

метод позволяет не только измерять концентрацию твёрдых включений в жид

кой среде, но и качественно судить о размерах примесных частиц по частоте

рассеиваемого ультразвука.

Выводы по физической задаче:

Электромагнитное воздействие на двухфазную электропроводящую текучую

среду, содержащую примеси отличной проводимости, приводит к разделению

фаз. Тем не менее, повышение интенсивности силового воздействия снижает

эффективность процесса за счёт генерации вторичных вихревых течений в области

действия сил.

Эффективность процесса разделения фаз значительно снижается при повы

шении скорости транзитного течения через область силового воздействия. При

этом поток остаётся ламинарным даже при наибольших рассматривавшихся в

работе расходах жидкости (максимальное число Рейнольдса 1600).

Наличие непроницаемых для потока перегородок в сепарационном канале не

оказывает влияния на эффективность разделения фаз, при условии что расположе

ние перегородок не приводит в генерации дополнительных вторичных течений. При

размещении перегородок таким образом, что они отсекают половину высоты кана

ла, возникающие в жидкости вихревые течения снижают общую эффективность

процесса разделения фаз за счёт перемешивания дисперсной среды.

Эффективность процесса разделения фаз повышается при наличии свободной

верхней границы жидкости в области силового электромагнитного воздействия.

По-видимому, это связано с аккумуляцией примеси на свободной границе жидкости

за счёт сил поверхностного натяжения. Установка несмачиваемой верхней границы

снижает эффективность процесса разделения фаз приблизительно на 10%.

Наклон сепарационного канала на небольшой угол к направлению силы

тяжести положительно сказывается на эффективности процесса разделения фаз.

Установлено, что наклон канала на 4.6°к вертикали повышает эффективность

процесса приблизительно на 4%.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Выполнен детальный анализ влияния на точность измерений скорости и

положения фронта кристаллизации металлического расплава при помощи

ультразвуковой доплеровской анемометрии таких факторов, как толщина и

свойства материала стенок экспериментальной ячейки и волноводов, измене

ние теплофизических свойств жидкости и рассеяния ультразвуковых пакетов

на границах раздела фаз. Разработаны методики измерений скорости и поло

жения фронта кристаллизации металлического расплава, адаптированные к

условиям конкретных МГД-экспериментов.

2. На плоскости управляющих параметров построена карта режимов вихре

вых течений, возникающих в плоском слое жидкого металла под действием

локализованного в пространстве переменного во времени магнитного поля.

В качестве управляющих параметров выступают параметры, определяю

щие интенсивность силового воздействия и положение области действия

магнитного поля. Найдены границы существования мод, соответствующих

двухвихревому и четырёхвихревому течениям, а также спектральные ха

рактеристики пульсаций скорости в указанных режимах. Четырёхвихревое

течение оказывается существенно нестационарным, с доминирующей ча

стотой пульсаций в диапазоне 0.2 − 0.35 Гц, возрастающей с увеличением

интенсивности внешнего воздействия. Двухвихревое течение стационарно и

становится неустойчивым при максимальных рассмотренных величинах си

лового воздействия. Возникающие колебания вихрей происходят с частотой

порядка 0.5 Гц. Обнаружен режим смешанного типа, характеризующийся

сравнительно низкой энергией течения и хаотичными пульсациями скорости.

Повышение интенсивности магнитного поля приводит к переходу от этого

режима к стационарному двухвихревому течению.
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3. В лабораторном эксперименте доказана возможность управления формой

фронта кристаллизации при направленном затвердевании слитка посредством

модуляции питания линейного индукционного перемешивателя. Установлено,

что увеличение силы тока питания перемешивателя сверх критических значе

ний является неэффективным для усиления перемешивания жидкого металла,

в силу наличия участка насыщения в зависимости средней и пульсационной

составляющих энергии течения от силы тока. Низкочастотные модуляции

питания изменяют структуру генерируемых в жидком металле течений и

повышают энергию пульсационной составляющей потока, что приводит к

сглаживанию фронта кристаллизации. Экспериментально показано, что из

менение частоты и типа модуляций питания позволяет управлять формой

фронта кристаллизации. Наибольший эффект сглаживания фронта достиг

нут при гармонической модуляции тока питания силой 4.0 A с периодом

модуляции 20 с.

4. Экспериментальное исследование процесса очистки электропроводящей

жидкости от твёрдых включений отличной электропроводности электро

магнитным методом в полости комплексной геометрии показало, что мак

симальная эффективность процесса очистки достигается при умеренных

магнитных полях. Наличие транзитного течения жидкости через область дей

ствия электромагнитных сил снижает эффективность процесса, но повышает

технологичность метода. Наличие дополнительных перегородок относитель

но слабо влияет на эффективность очистки, однако помогает предотвратить

возникновение вторичных вихрей в жидкости. Кроме того, желательным

для повышения эффективности очистки является наличие свободной по

верхности жидкости, поскольку примесные частицы удерживаются на ней

посредствам поверхностного натяжения.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные сведения о влиянии массовых потоков позволяют оптимизировать
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технологический процесс перемешивания металла в ходе кристаллизации за счет

изменения режимов питания перемешивателей.

Дальнейшее развитие методов электромагнитной очистки жидких проводящих

сред должно выполняться с использованием легкоплавких жидких металлов, для ис

ключения влияния электрохимических факторов свойственных электролитическим

растворам.
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