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О Т З Ы В

на автореферат диссертации Лосева Геннадия Леонидовича "Измерения характеристик и
контроль МГД-процессов", представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.9 – "Механика жидкости, газа и
плазмы".

Проблемы управления конвективными течениями металлических расплавов в литейном
производстве на сегодняшний день представляют собой весьма актуальную тематику. В
настоящее время плавка металлов в небольших и средних объемах, особенно при
получении отливок высокого качества, как правило, осуществляется электрическими
токами. Таким образом, магнитогидродинамические эффекты объективно, так или иначе,
всегда влияют на процессы перемешивания расплавов. Однако, использование
электрического и магнитного полей в виде дополнительного воздействия позволяют
сделать значительно более эффективными методы управления гидродинамическими
течениями. Эти методы неизменно совершенствуются со временем и все более активно
используются в различных технологиях.
В автореферате диссертации Лосева Геннадия Леонидовича представлены результаты
экспериментального исследования различных магнитогидродинамических процессов в
металлических расплавах и других проводящих жидкостях, которые дополняются
описанием разработки и применения, на мой взгляд, неординарных измерительных
методик, включая применение ультразвука.
В первой части диссертационного исследования изучаются вихревые течения в плоском
слое жидкого металла, возникающие под действием локализованного в пространстве
переменного магнитного поля. В качестве результата выступают карты режимов течений
на плоскости параметров силового воздействия и положения области действия
переменного магнитного поля.
Вторая глава посвящена определению возможности управления формой фронта
кристаллизации при направленном затвердевании металла посредством бегущего
магнитного поля индукционного перемешивателя. Произведена модификация метода
ультразвуковой регистрации межфазной границы и получены результаты измерений
формы границы кристаллической фазы в процессе направленной кристаллизации
металлического расплава.
В третьей главе рассматривается динамика электромагнитного разделения фаз различной
электропроводности. Целью исследования является изучение общих закономерностей
разделения фаз в многокомпонентной проводящей жидкости в зависимости от параметров
процесса.
Все представленные результаты заслуживают положительную оценку и показывают
высокую квалификацию диссертанта в области теплофизических и электродинамических
методов измерения и управления гидродинамическими течениями.

Правда, по автореферату у автора отзыва сложилось несколько небольших замечаний.
1. Во-первых, в автореферате в разделе «Актуальность и степень разработанности темы
исследования» не совсем четко расставлены акценты в отношении общих положений,
касающихся состояния дел в металлургии.
Так, автор на стр. 3 автореферата пишет:
«Чистые и сверхчистые металлы обладают уникальными прочностными
характеристиками за счет отсутствия дефектов кристаллической решетки, связанных с
химическими примесями. Сверхчистые металлы являются востребованным материалом
аэрокосмической, судостроительной и военной промышленности».

2

Из этих двух предложений может сложиться впечатление, что производственники только
и стремятся получить как можно более чистые металлы, и чем более беспримесным
является металл, тем лучше.
Однако на самом деле, на производстве в большей степени как раз востребованы
различные сплавы. Даже широко распространенные в производстве различные марки
стали это как минимум сплав железа и углерода, ну и т.д.
Иными словами, по мнению автора отзыва в автореферате не совсем точно указано место
диссертационного исследования в такой широкой и востребованной области как
металлофизика. Что, в общем-то, абсолютно не умаляет тех замечательных и достоверных
результатов, которые были получены диссертантом в ходе исследований.

2. Также не совсем понятна фраза на стр. 3:
«Целью работы является отработка методов измерения и корректного электромагнитного
воздействия в процессах перемешивания, очистки и кристаллизации жидких металлов»
«Отработка методов измерения» – это понятно, а вот «отработка … корректного
электромагнитного воздействия…» – выглядит как-то абсурдно; или «отработка методов
… корректного электромагнитного воздействия» – в общем, тоже нехорошо, как не читай.

3. Ссылка 28 в списке литературы выглядит весьма странно.

Несмотря на перечисленные выше замечания, оценивая по совокупности объем и
качество выполненных исследований, считаю, что диссертационная работа Г.Л. Лосева
"Измерения характеристик и контроль МГД-процессов" отвечает всем требованиям
ВАК (в том числе соответствует второй части пункта 9 «Положения о присуждении
ученых степеней»), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.1.9 – "Механика жидкости, газа и плазмы".
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